
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 16644 del 13/12/2013

Proposta: DPG/2013/17122 del 11/12/2013

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE CENTRALE ORGANIZZAZIONE, PERSONALE,
SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA

Oggetto: ISTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO "COMITATO GUIDA PER LA
TRASPARENZA E L'INTEGRITA'"

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CENTRALE ORGANIZZAZIONE,
PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA

Firmatario: LORENZO BROCCOLI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 13/12/2013

pagina 1 di 6



DIREZIONE GENERALE CENTRALE ORGANIZZAZIONE, 
PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA

IL DIRETTORE

Visti:

- l’art. 40 comma 1, lett. m, della l.r. 26 novembre 2001, 
n. 43 e ss.mm.ii., che attribuisce ai direttori generali il 
potere di costituire temporanei gruppi di lavoro, secondo gli 
indirizzi fissati dalla Giunta regionale;

- la  delibera  n.  2416  del  29  dicembre  2008,  recante 
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e 
funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della delibera 450/2007.” E vista 
in particolare la parte generale, sezione 2.2.1, relativa 
alla istituzione di “gruppi di lavoro” presso le strutture 
della Giunta regionale;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1341 del 23 
settembre  2013,  recante  “Nomina  del  Responsabile  della 
Trasparenza e Accesso civico della Giunta Regionale. Prime 
indicazioni  in  merito  al  Programma  Triennale  per  la 
Trasparenza  e  l’integrità”,  nella  quale  si  affida,  fra 
l’altro, al Responsabile Trasparenza, il compito di attivare 
tempestivamente  la  necessaria  fase  prodromica  alla 
elaborazione del primo Programma Triennale per la Trasparenza 
e l’integrità della Giunta regionale;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea 
Legislativa n. 133 del 25 settembre 2013, recante “Nomina del 
Responsabile  della  Trasparenza  e  Accesso  civico 
dell’Assemblea Legislativa. Indirizzi operativi finalizzati 
alla  pubblicazione  della  sezione  ‘Amministrazione 
trasparente’ del portale istituzionale, alla redazione del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-
2016 di concerto con il Responsabile della Trasparenza della 
Giunta”; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1621  dell’11 
novembre 2013  “Indirizzi interpretativi  per l’applicazione 
degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  n. 
33/2013”;

Dato atto che le diverse strutture centrali della Giunta 
e  dell’Assemblea  Legislativa,  afferenti  alle  materie 
dell’organizzazione,  giuridiche,  di  controllo  e  gestione 
della  spesa,  di  innovazione  e  semplificazione,  di 
comunicazione, informative e informatiche, sono chiamate alla 
collaborazione con i Responsabili della Trasparenza e accesso 
civico in base alle specifiche competenze;  

Ritenuto  necessario,  su  proposta  avanzata  dai 
Responsabili per la Trasparenza e accesso civico di Giunta 
Regionale e di Assemblea Legislativa, provvedere a:

a) costituire un gruppo di lavoro, denominato “Comitato guida 
per la Trasparenza e l’integrità” (in seguito “Comitato”), 
con il compito di affiancare i Responsabili della Trasparenza 
nella  predisposizione  e  gestione  integrata  del  Programma 
della  Trasparenza,  e  assicurare  il  coordinamento  dei 
contributi apportati dalle strutture centrali competenti in 
materia, e in specifico: 

- definire, per ogni obbligo di pubblicazione, il processo 
comprendente l’organizzazione, il workflow, le procedure 
e i responsabili  della  validazione e pubblicazione dei 
dati;

- individuare  le  priorità  di  azione  del  Programma 
trasparenza per ciascuna annualità;

- individuare  le  soluzioni  tecniche  -  normative, 
organizzative, informatiche, comunicative - più idonee e 
funzionali a supporto del processo di trasparenza; 

- discutere  e  analizzare  i  report  di  monitoraggio  e 
fornire indicazioni per il continuo miglioramento della 
funzione di trasparenza nell’ente; 

b) chiamare a far parte del “Comitato”, oltre ai Responsabili 
Trasparenza  di  Giunta  e  di  Assemblea  Legislativa,  alcuni 
dirigenti  e  funzionari  delle  direzioni  generali  centrali 
“Organizzazione,  personale,  Sistemi  informativi  e 
Telematica”,  “Affari  istituzionali  e  legislativi”  e  della 
“Direzione Generale dell’Assemblea Legislativa”, riservandosi 
la possibilità di eventuali integrazioni o modifiche in corso 

pagina 3 di 6



d’opera del “Comitato”, secondo le professionalità di volta 
in volta ritenute necessarie per il buon esito dei lavori; 

Valutato  opportuno  fissare  il  termine  finale  di 
efficacia del “Comitato” al 30/11/2014, corrispondente alla 
nomina  dell’attuale  Responsabile  della  trasparenza  della 
Giunta; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
Generale  ad  interim  dell’Assemblea  legislativa,  dott.ssa 
Gloria  Guicciardi,  come  da  lettera  prot.n.  0049033  del  6 
dicembre 2013.

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1) di costituire un gruppo di lavoro denominato “Comitato 
Guida per la Trasparenza e l’integrità”, chiamandone a far 
parte, oltre ai Responsabili della Trasparenza della Giunta 
Regionale  (Paolo  Tamburini)  e  dell’Assemblea  Legislativa 
(Cristiano Annovi), i seguenti dirigenti e funzionari, scelti 
in ragione delle competenze e professionalità specifiche: 

- Grazia  Cesari,  Responsabile  del  Servizio  Sistema 
informativo – informatico regionale;

- Maurizio Ricciardelli, Responsabile del Servizio Affari 
legislativi e qualità dei processi normativi;

- Paolo Di Giusto, dirigente del Servizio Organizzazione e 
Sviluppo;

- Nadia  Filiteri,  dirigenti  del  Servizio  Sistema 
informativo – informatico regionale; 

- Gloria  Guicciardi,  Responsabile  del  Servizio 
Organizzazione,  bilancio  e  attività  contrattuale 
dell’Assemblea legislativa;

- Milco  Forni,  funzionario  del  Servizio  Comunicazione, 
educazione  alla  sostenibilità  e  strumenti  di 
partecipazione;

2) di stabilire che il “Comitato”: 

a) sia coordinato dai Responsabili Trasparenza e accesso 
civico  della  Giunta  Regionale  e  dell’Assemblea 
Legislativa, che provvederanno alla sua convocazione e 
alla assegnazione dei compiti ai singoli componenti;

pagina 4 di 6



b) possa essere integrato o modificato nel corso dei 
lavori;   

c) si rapporti con le strutture centrali di Giunta e di 
Assemblea  Legislativa,  afferenti  alle  materie 
dell’organizzazione, giuridiche, di controllo e gestione 
della  spesa,  di  innovazione  e  semplificazione,  di 
comunicazione, informative e informatiche; 

3) di stabilire inoltre che il compito del “Comitato” sia, 
salvo  successive  integrazioni,  affiancare  i  Responsabili 
della Trasparenza nella predisposizione e gestione integrata 
del Programma per la trasparenza e l’integrità 2014-2016, 
assicurare il coordinamento dei contributi apportati dalle 
strutture centrali competenti in materia, e in specifico: 

- definire, per ogni obbligo di pubblicazione, il processo 
comprendente l’organizzazione, il workflow, le procedure 
e i responsabili  della  validazione e pubblicazione dei 
dati;

- individuare le priorità di azione del Programma per la 
trasparenza e l’integrità per ciascuna annualità;

- individuare  le  soluzioni  tecniche  -  normative, 
organizzative, informatiche, comunicative - più idonee e 
funzionali a supporto del processo di trasparenza; 

- discutere  e  analizzare  i  report  di  monitoraggio  e 
fornire indicazioni per il continuo miglioramento della 
funzione di trasparenza nell’ente; 

4) di stabilire infine che il “Comitato”, anche nelle sue 
eventuali  successive  evoluzioni  di  composizione,  abbia 
scadenza alla data del 30 novembre 2014; 

5)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  a  tutti  i 
soggetti interessati e di pubblicare il presente atto sul 
sito Amministrazione trasparente.

Lorenzo Broccoli

pagina 5 di 6



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Lorenzo Broccoli, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2013/17122

IN FEDE

Lorenzo Broccoli

Parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 6


